
 VILLE DE PLEUVEN 

  DEPARTEMENT DU FINISTERE 

   ARRONDISSEMENT DE QUIMPER 
 

____________________________________________________________________________________
___ 

 

 L’an deux mille vingt-cinq, le premier avril, à vingt heures, le Conseil Municipal de la Commune 

de PLEUVEN, s’est réuni à la Mairie de Pleuven, sous la présidence de Monsieur David DEL NERO, 

Maire 

 

 ETAIENT PRESENTS : DEL NERO David, ARZUR Yvon, BERTHOLOM Cyril, CARIOU Philippe, 

CASELLINO Mona, CORNIC Karine, FRANCHETEAU Laurent, GOURVES Muriel, HERFAUT Denis, 

KERNEVEZ Marie-Hélène, LAGADIC Christophe, LE BER Caroline, MARTIN Corinne, RIVIERE Christian, 

ROUÉ Christian, SIMON Mikaël, SINIC Aurélie 

 POUVOIR : a donné pouvoir MILIN Claudine à KERNEVEZ Marie-Hélène  

EXCUSEES : CARLIER Morgane, LE BOSSER Olivia 

 Secrétaire de séance : FRANCHETEAU Laurent  

----------------- 
NOMBRE DE CONSEILLERS : 23 

NOMBRE DE MEMBRES EN EXERCICE : 20 

PRESENTS A LA SEANCE : 17 

DATE DE LA CONVOCATION : 25 MARS 2025 

DATE D’AFFICHAGE : 26 MARS 2025 

----------------- 

DCM N°2025-2-8 
Objet : Conseil Communautaire CCPF : fixation du nombre et répartition des sièges pour le prochain 

mandat 

 

 Vu l’article L 2121-29 du code général des collectivités territoriales, 
Vu l’arrêté préfectoral AP n°2019276-0007 en date du 3 octobre 2019 fixant la composition du 

conseil communautaire de la communauté de communes du Pays Fouesnantais ; 

Le Maire rappelle au conseil municipal que la composition de la communauté de communes du 

Pays Fouesnantais, actuellement de 36 membres, sera fixée selon les modalités prévues à l’article 

L.5211-6-1 du CGCT. 

Ainsi, la composition du conseil communautaire pourrait être fixée, à compter du prochain 

renouvellement général des conseils municipaux :  

 selon un accord local permettant de répartir un nombre total de sièges qui ne peut excéder de 
plus de 25% la somme des sièges attribués en application de la règle de la proportionnelle à la 
plus forte moyenne basée sur le tableau de l’article L. 5211-6-1 III et des sièges de « droits » 
attribués conformément au IV du même article, mais dont la répartition des sièges devra 
respecter les conditions cumulatives suivantes :  

- être répartis en fonction de la population municipale de chaque commune,  
- chaque commune devra disposer d’au moins un siège, 
- aucune commune ne pourra disposer de plus la moitié des sièges, 
- la part de sièges attribuée à chaque commune ne pourra s'écarter de plus de 20 % de 

la proportion de sa population dans la population globale des communes membres, 
sauf à bénéficier de l’une des deux exceptions à cette règle prévues au e) du 2° du I de 
l’article L.5211-6-1 du CGCT.  

 
 
 



 
 
 

Afin de conclure un tel accord local, les communes membres de la communauté doivent 

approuver une composition du conseil communautaire de la communauté respectant les conditions 

précitées, par délibérations concordantes. De telles délibérations devront être adoptées au plus tard le 

31 août 2025 par la majorité des deux tiers au moins des conseils municipaux des communes membres 

de la communauté, représentant la moitié de la population totale de la communauté ou l’inverse, 

cette majorité devant nécessairement comprendre le conseil municipal de la commune dont la 

population est la plus nombreuse, lorsque celle-ci est supérieure au quart de la population des 

communes membres de la communauté.  

 à défaut d’un tel accord constaté par le Préfet au 31 août 2025, selon la procédure légale [droit 
commun], le Préfet fixera à trente sièges, le nombre de sièges du conseil communautaire de 
communauté, qu’il répartira conformément aux dispositions des II, III, IV et V de l’article L.5211-6-1 du 
CGCT. 
 

Au plus tard au 31 octobre 2025, par arrêté préfectoral, le Préfet fixera la composition du conseil 
communautaire de la communauté, conformément à l’accord local qui sera conclu, ou, à défaut, 
conformément à la procédure légale.  
 

Le Maire indique au conseil municipal que le Bureau de la Communauté de Communes propose de 
conclure, entre les communes membres de la communauté un accord local, maintenant à TRENTE 
SEPT le nombre de sièges du conseil communautaire, réparti, conformément aux principes énoncés au 
2°) du I de l’article L. 5211-6-1 du CGCT, de la manière suivante : 

 

Nom des communes 

membres 

Populations municipales 

(*ordre décroissant de 

population) 

Nombre de conseillers 

communautaires titulaires 

FOUESNANT 10 204 11 

BENODET 3 878 5 

SAINT-EVARZEC 3 491 5 

FORET-FOUESNANT 3 485 5 

PLEUVEN 3 298 4 

GOUESNACH 2 765 4 

CLOHARS-FOUESNANT 2 152 3 

TOTAL 29 273 37 

 
La seule évolution concerne la commune de Fouesnant, qui obtient un siège supplémentaire.  

 
Entendu le rapport de Monsieur le Maire, 
 
Après en avoir délibéré, 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
A l’unanimité des présents plus les pouvoirs 

 
 fixe, à TRENTE SEPT le nombre de sièges du conseil communautaire de la communauté 

de communes du Pays Fouesnantais, réparti comme suit : 

 

Nom des communes 

membres 

Populations municipales 

(*ordre décroissant de 

population) 

Nombre de conseillers 

communautaires titulaires 

FOUESNANT 10 204 11 

BENODET 3 878 5 

SAINT-EVARZEC 3 491 5 

FORET-FOUESNANT 3 485 5 

PLEUVEN 3 298 4 

GOUESNACH 2 765 4 

CLOHARS-FOUESNANT 2 152 3 

TOTAL 29 273 37 

 

 Autorise Monsieur le Maire à accomplir tout acte nécessaire à l’exécution de la présente 
délibération. 

Délibéré en mairie les jour, mois et an susdits, 

Le Maire, David DEL NERO 

 


